



## 2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月14日

上場会社名 株式会社イワキ 上場取引所 東  
 コード番号 6237 URL <https://www.iwakipumps.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤中 茂  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 井上 誠 TEL 03-3254-2931  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,086	△4.2	1,041	△13.9	1,243	△18.9	1,024	△4.1
2019年3月期第2四半期	14,704	9.4	1,209	19.1	1,533	13.2	1,068	5.1

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 713百万円（△27.1%） 2019年3月期第2四半期 978百万円（△8.5%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	46.22	—
2019年3月期第2四半期	47.55	—

（注）当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	29,537	19,991	67.0
2019年3月期	30,463	20,148	65.5

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 19,803百万円 2019年3月期 19,952百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	16.90	28.90
2020年3月期	—	13.00			
2020年3月期（予想）			—	17.50	30.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,067	△0.4	2,116	△9.5	2,551	△10.4	1,977	△8.6	89.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	22,490,910株	2019年3月期	22,490,910株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	465,389株	2019年3月期	510株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	22,167,878株	2019年3月期2Q	22,465,647株

(注) 当社は、2018年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法)

当社は、2019年11月29日に機関投資家及びアナリスト向け四半期決算説明会を開催する予定です。当日使用する四半期決算説明会資料は、事前に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内の経済環境は、雇用・所得環境の改善が続く中で緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、通商問題を巡る緊張の増大が世界経済に与える影響や中国経済の先行きなど海外経済の不確実性が懸念されており、景気の先行きが不透明な状況が続いております。

こうした状況の下、国内においてはユーザーの困り込み及び顧客要求に応じた製品開発を行い、「CS向上で勝負」を基本方針に活動してまいりました。また、海外においては世界15カ国21社の関係会社と連携を図り、販売を拡大してまいりました。

その結果、市場別では主に医療機器市場、水処理市場、化学市場が前年同期比増収で推移しましたが、半導体・液晶市場は、前四半期に続き、半導体関連の投資延期の影響で不調でありました。関連する表面処理装置市場は、前四半期の水準より若干改善したものの、弱含みで推移いたしました。

地域別では、国内は、半導体・液晶市場が不調、表面処理装置市場が低調に推移し、売上高は8,586百万円（前年同期比5.6%減）となりました。欧州地域は、新エネルギー市場が大きく伸びましたが、その他市場の落ち込みの結果、売上高は1,423百万円（前年同期比0.3%減）となりました。米国は水処理市場が順調、化学市場が好調に推移し、売上高は2,050百万円（前年同期比13.7%増）となりました。アジア地域は、半導体・液晶市場が不調に推移し、売上高は1,004百万円（前年同期比25.3%減）となりました。また、中国は医療機器市場が好調に推移し、売上高は583百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

製品別では、引き続き主力製品である定量ポンプは堅調で、マグネットポンプも微減ではありますが前年同期並みの水準で推移しました。医療機器市場向けのエアポンプは順調に推移しました。一方、半導体関連の投資延期の影響で半導体・液晶市場向けの空気駆動ポンプは不調に推移いたしました。

このような状況の中、当社グループの当第2四半期連結累計期間の連結売上高は14,086百万円（前年同期比4.2%減）となりました。

利益面では、経費削減に努めたものの売上減収の影響が大きくその結果、営業利益は1,041百万円（前年同期比13.9%減）、経常利益は1,243百万円（前年同期比18.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,024百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

また、当社グループはケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は21,172百万円となり、前連結会計年度末に比べ267百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が427百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が735百万円減少したことによるものであります。固定資産は8,364百万円となり、前連結会計年度末に比べ658百万円減少いたしました。これは主に投資有価証券が716百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、29,537百万円となり、前連結会計年度末に比べ926百万円減少いたしました。

## (負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は7,868百万円となり、前連結会計年度末に比べ808百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が541百万円、賞与引当金が242百万円、役員賞与引当金が108百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,676百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、9,545百万円となり、前連結会計年度末に比べ769百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は19,991百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が644百万円増加した一方で、自己株式の取得により475百万円、その他有価証券評価差額金が134百万円、為替換算調整勘定が166百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は67.0%（前連結会計年度末は65.5%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月8日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,580,286	6,008,163
受取手形及び売掛金	6,873,408	6,138,233
電子記録債権	2,738,020	2,815,297
有価証券	55,846	54,450
商品及び製品	2,214,986	2,225,747
仕掛品	29,785	36,274
原材料及び貯蔵品	3,522,791	3,535,738
その他	446,732	382,450
貸倒引当金	△21,831	△23,855
流動資産合計	21,440,024	21,172,501
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,304,024	7,347,066
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,646,791	△3,738,891
建物及び構築物(純額)	3,657,232	3,608,175
機械装置及び運搬具	2,676,850	2,737,105
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,247,889	△2,312,175
機械装置及び運搬具(純額)	428,960	424,930
工具、器具及び備品	1,795,534	1,841,415
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,465,444	△1,502,064
工具、器具及び備品(純額)	330,089	339,351
土地	1,041,879	1,039,655
リース資産	338,538	354,668
減価償却累計額	△185,666	△207,286
リース資産(純額)	152,872	147,382
建設仮勘定	11,071	11,553
その他	27,178	28,506
減価償却累計額	△19,444	△20,428
その他(純額)	7,733	8,077
有形固定資産合計	5,629,839	5,579,126
無形固定資産		
のれん	2,772	2,268
商標権	58,573	51,141
その他	132,297	198,025
無形固定資産合計	193,643	251,435
投資その他の資産		
投資有価証券	2,275,208	1,558,753
繰延税金資産	634,431	685,290
その他	290,448	290,289
投資その他の資産合計	3,200,088	2,534,333
固定資産合計	9,023,571	8,364,895
資産合計	30,463,596	29,537,396

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,184,397	4,642,694
短期借入金	951,205	1,136,492
リース債務	64,978	60,457
未払法人税等	250,186	313,777
賞与引当金	881,140	638,456
役員賞与引当金	140,000	31,975
製品保証引当金	97,261	83,220
その他	1,108,559	961,750
流動負債合計	8,677,727	7,868,824
固定負債		
リース債務	106,058	105,108
役員退職慰労引当金	51,687	51,687
退職給付に係る負債	659,105	653,111
資産除去債務	184,387	185,235
その他	636,283	681,704
固定負債合計	1,637,521	1,676,845
負債合計	10,315,249	9,545,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,044,691	1,044,691
資本剰余金	664,691	666,367
利益剰余金	17,687,437	18,331,891
自己株式	△559	△475,730
株主資本合計	19,396,260	19,567,219
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,113	97,277
為替換算調整勘定	241,969	75,144
退職給付に係る調整累計額	81,877	63,511
その他の包括利益累計額合計	555,960	235,934
非支配株主持分	196,127	188,572
純資産合計	20,148,347	19,991,726
負債純資産合計	30,463,596	29,537,396

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	14,704,642	14,086,741
売上原価	9,568,868	9,240,702
売上総利益	5,135,774	4,846,039
販売費及び一般管理費	3,926,016	3,804,522
営業利益	1,209,758	1,041,516
営業外収益		
受取利息	13,358	5,846
受取配当金	23,273	16,499
持分法による投資利益	312,769	221,404
その他	33,826	19,011
営業外収益合計	383,227	262,762
営業外費用		
支払利息	15,516	16,067
為替差損	6,609	28,574
事業所移転費用	30,900	—
その他	6,000	16,056
営業外費用合計	59,027	60,698
経常利益	1,533,958	1,243,580
特別利益		
固定資産売却益	—	9,111
投資有価証券売却益	—	153,234
特別利益合計	—	162,345
特別損失		
固定資産除却損	1,722	301
投資有価証券売却損	—	8,756
特別損失合計	1,722	9,058
税金等調整前四半期純利益	1,532,236	1,396,868
法人税等	452,837	362,784
四半期純利益	1,079,399	1,034,083
非支配株主に帰属する四半期純利益	11,092	9,542
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,068,306	1,024,541

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,079,399	1,034,083
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,843	△134,795
為替換算調整勘定	△114,673	△109,750
退職給付に係る調整額	4,072	△18,365
持分法適用会社に対する持分相当額	△18,083	△57,445
その他の包括利益合計	△100,842	△320,356
四半期包括利益	978,557	713,726
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	968,729	704,515
非支配株主に係る四半期包括利益	9,827	9,211



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式484,500株の取得を行いました。また、2019年7月19日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として、当社の取締役(社外取締役を除く)及び幹部社員に対して、自己株式24,376株の処分を行いました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が475,170千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が475,730千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

当社グループは、ケミカルポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。